Si la cuestión plantea ciertas dudas en el caso anterior, otros son más expresivos:

LV 2,1,20, Chindasvinto (recc. y erv.)

«Si iudex interpellantem audire contemnat, vel utrum fraudulenter an ignoranter iudicium promat.

Si quis iudici pro adversario suo querellam intulerit, et ipse eum audire noluerit aut sigillum negaverit et per diversas ocasiones causam eius protaxerit, pro patrocinio aut amicitia nolens legibus obtemperare, et ipse, qui petit, hoc testibus potuerit adprobare: det ille iudex ei, quem audire noluit, pro fatigationem eius tantum, quantum ipse ab adversario suo secundum legalem iudicium fuerat accepturus, et ipsam causam ille, qui petit, usque ad tempus legibus constitutum ita habeat reservatam, ut, cum eam proponere voluerit, debitam sibi percipiat veritatem. Certe si fraudem aut dilationem iudicis non potuerit petitor adprobare, sacramento suam iudex conscientiam expiet, quod eum nullo malignitatis obtentu vel quolibet favore aut amicitia audire distulerit, et propter hoc culpabilis idem iudex nullatenus habeatur. Eidem tamen iudici liceat, ut in una ebdomada duobus diebus vel omnibus meridianis horis, si voluerit, absque causarum audientia sue vacet domui pro quiete. Reliquo vero tempore prolata sibi negotia frequens et absque dilatione qualibet examinet».

El problema de la falta de honestidad de los jueces en la época visigoda, a juicio de King acuciante²⁷⁷, provocó una prolija regulación represora de la que, a través de su incorporación a LV,

FR 1,7,8

«Como el Alcalde que no face justicia del querellado, es obligado à los daños, è costas.

Si alguno se querelláre de otro al Alcalde, y el Alcalde no le quisiere luego llamar à aquel de quien se querella à que le venga facer derecho, si el Pleyto alongáre por ruego, ò por amor de alguna de las partes, ò por le facer alguna ayuda, si aquel à quien fizo la rebuelta, pudiere esto probar, peche le el Alcalde de lo suyo las costas que fizo el querelloso, y los daños que recibió por aquella rebuelta, y el querelloso sea creído por su palabra sobre estas cosas, è sobre estos daños à vista de aquel à quien se querelláre: y esto mandamos guardar todavia, salvo todo tiempo en que el Alcalde no deba juzgar.»

277. P. D. KING, *Derecho y sociedad*, págs. 139 y ss.

podieron aprovecharse parcialmente los redactores de FR. Aunque existan diferencias entre las dos últimas leyes, a causa principalmente de la mayor minuciosidad de LV, el enigmático —dado el contexto en el que aparece— inciso final de FR 1,7,8 no se comprende sin una influencia directa de LV 2,1,20, con una determinación temporal explicativa también en su parte final.